مردی که زن پارسا را پس از اجرای سنت سنگسار از مرگ نجات می دهد، در آن روایت قدیم و اصیل راهبی دیرنشین است و در الهی نامه مردی اعرابی.

حکایت زن پارسا به گونه ای که فقیه بزرگ قرن چهارم با قید اسامی سلسله راویان خود تا امام ابو عبدالله (جعفر صادق، متوفی ۱۴۸هـ.ق / ۷۶۵م) نقل کرده است صریحاً از مقوله اسرائیلیات است یعنی روایات و قصه هایی که محدثان و مفسران و فقیهان نخستین سده های اسلام از منابع قوم اسرائیل که با ایشان و آثارشان آشنایی عمیق و نزدیک داشته اند اقتباس و نقل می کرده اند.<sup>۸</sup> عطار که در زمانه ای و محیطی به کلی متفاوت می زیسته، در اصل روایت کلینی دست برده و حکایت را از رنگ و بوی غیراسلامی آن پاک و با طرز تفکر و برداشتهای جاری روزگار خود سازگار کرده است.

آیا ممکن است که این دو، یا دست کم الثغری که مقدم بر نخشی بوده، به منبعی دیگر دسترسی داشته اند؟

استاد فقید هلموت رتر در کتاب دریای جان پس از نقل خلاصه داستان الهی نامه، در ضمن آثار مشتمل بر این حکایت از دو کتاب یاد کرده است: یکی هزار و یک شب که قبلاً در باب آن بحث شد، و دیگر نزهة المجالس و منتخب النفائس تألیف عبدالرحمن بن عبدالسلام صفوری به سال ۸۸۴ هـ ق / ۱۴۷۹ م که البته چون ۱۵۴ و ۱۷۰ سال دیرتر از آن دو اثر الثغری و نخشی نوشته شده، از بحث ما خارج است و استاد رتر با ذکر آن فقط خواننده را متذکر داشته که صفوری نیز آن قصه را در قلم آورده است.<sup>۱۷</sup>

\*\*\*

این بود که در سده یازدهم محمد داراشکوه متخلص به قادری تحریر آساتتری از این کتاب آماده نمود، و از جمله تصرفات وی در متن نخشی یکی این بود که شمار شبها را از ۵۲ به ۳۵ تقلیل داد و نامهای اشخاص را نیز عوض کرد. متن طوطی نامه قادری با ترجمه انگلیسی آن به قلم گلدوین (Gladwin) در ۱۸۰۱ در کلکته به طبع رسیده است.

\*\*\*

طوطی نامه نخشی را ساری عبدالله افندی در ۱۰۷۱/۱۶۶۱م به ترکی عثمانی ترجمه کرده است.<sup>۱۱</sup> شاید این همان ترجمه ای باشد که آن را خاورشناس آلمانی رُزن با قید احتمال مربوط به زمان سلطنت سلطان بایزید دوم (۸۸۶-۹۱۸هـ/ق/۱۴۸۱-۱۵۱۲م) پنداشته و به زبان آلمانی ترجمه کرده است. در این تحریر ترکی، شمار شبها به ۳۰ تقلیل داده شده و سبک نوشته، به گفته رُزن، آساتر و مناسب با شرایط دربار و جامعه ترکان عثمانی اختیار شده است. حکایت زن پارسا نیز در این ترجمه دستخوش تصرفاتی گشته است.